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이리중앙초등학교



이리중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 447,194,000

제1조  2021학년도 이리중앙초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 447,194,000원으로 

한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 447,194 287,814 159,380 55.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,380 0.7

학생복지/교육격차 해소 66,971 153,854 34.4

기본적 교육활동 15,042 57,247 12.8

선택적 교육활동 43,118 73,020 16.3

교육활동 지원 2,000 22,885 5.1

학교 일반운영 32,249 132,808 29.6

학교 재무활동 0 4,000 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 157,152 393,941 88

자체수입 학부모부담수입 0 38,025 8.5

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 2,228 13,228 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,941 236,789 157,152

1.지방교육자치단체이전수입 393,941 236,789 157,152

1.교육비특별회계전입금수입 393,941 236,789 157,152

1.교육비특별회계전입금 393,941 236,789 157,152

1.학교운영비전입금 197,769 197,769 0

2.목적사업비전입금 127,500 0 127,500
(성립전_1추)교육복지학교운영비 : 37,600,000

원 * 1교 =
37,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비  : 

3,772,000원 * 1교 =
3,772,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 11,555,000원 * 1교 =
11,555,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교

 =
750,000

(성립전_1추)솜리골 원도심학교 활성화 지원비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

21,999,000원 * 1교 =
21,999,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 성과

상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교실 운영비 : 

10,600,000원 * 1교 =
10,600,000

3.급식비지원금 39,020 39,020 0

4.방과후학교활동비지원금 11,800 0 11,800
(성립전_1추)도시지역 방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,500 0 12,500
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비(지자체) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

6.현장체험학습비지원금 2,622 0 2,622
현장체험학습(수학여행)비 지원 : 2,622,000원

 * 1교 =
2,622,000

7.누리과정비지원금 2,730 0 2,730
(성립전_1추)2021학년도 유아학비 지원 : 

2,730,000원 * 1교 =
2,730,000

2.자체수입 40,025 40,025 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 38,025 38,025 0

1.수익자부담수입 38,025 38,025 0

1.급식비 13,973 13,973 0

1.급식비 13,599 13,599 0

2.우유급식비 374 374 0

2.방과후학교활동비 18,972 18,972 0

1.방과후학교활동비 18,972 18,972 0

3.현장체험학습비 4,120 4,120 0

1.현장체험학습비 4,120 4,120 0

4.졸업앨범비 960 960 0

1.졸업앨범비 960 960 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 13,228 11,000 2,228

1.전년도이월금 13,228 11,000 2,228

1.순세계잉여금 13,228 11,000 2,228

1.순세계잉여금 13,228 11,000 2,228

1.순세계잉여금 13,228 11,000 2,228 유치원 이월금 : 415,770원*1교= 416,000

초등학교 이월금 : 1,811,240원*1교= 1,812,000

세입합계 447,194 287,814 159,380
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,380 3,380 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원연수 3,380 3,380 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 3,080 3,080 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,854 86,883 66,971

1.급식 관리 59,983 59,983 0

1.학교급식운영 59,983 59,983 0

1.[초]급식재료구입비 46,975 46,975 0

1.급식용식재료비 46,975 46,975 0

2.[초]우유급식비 374 374 0

1.우유대금 374 374 0

3.[초]급식운영비 11,404 11,404 0

1.일반수용비 7,444 7,444 0

2.운영수당 3,960 3,960 0

4.[초]급식기구확충비 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.비품구입비 400 400 0

5.[초]대체인건비 280 280 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.보건관리 19,626 17,254 2,372

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,170 8,798 2,372

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,124 3,124 0

1.교육운영비 113 113 0

2.학생복지비 3,011 3,011 0

3.[초]보건실운영 2,974 2,974 0

1.일반수용비 144 144 0

2.교육운영비 480 480 0

3.학생복지비 1,650 1,650 0

4.비품구입비 700 700 0

4.[초]코로나19 대응 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)교육자료 구입 : 225,000원*2

회=
450,000

(성립전_1추)홍보활동(공모전,현수막등) 

물품구입 : 189,000원*2회=
378,000

(성립전_1추)간식비 : 92,000원*1회= 92,000

6.[초]산업안전보건관리 1,452 0 1,452

1.일반수용비 1,452 0 1,452
산업안전보건관리 위탁용역료 : 132,000원

*11월=
1,452,000

2.학교환경위생관리 8,456 8,456 0

1.[초]먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.[초]공기질측정 5,116 5,116 0

1.일반수용비 5,116 5,116 0

3.학생복지 74,245 9,646 64,599

1.교육복지우선 64,599 0 64,599

1.[초]교육복지사 인건비 1,150 0 1,150

1.기간제직원인건비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)시간외수당 : 11,500원*100시

간=
1,150,000

2.[초]교육복지사업 운영비 36,450 0 36,450
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)교육복지실 운영물품 구입 : 

175,000원*2회=
350,000

2.운영수당 16,120 0 16,120
(성립전_1추)학생파악 프로그램 강사료 : 

105,000원*6회=
630,000

(성립전_1추)맞춤형지원 개인상담비 : 

50,000원*4명*20회=
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원 집단상담비 : 

105,000원*3집단*20회=
6,300,000

(성립전_1추)기초학력 증진 강사비 : 

300,000원*12월=
3,600,000

(성립전_1추)환경조성 프로그램 강사료 : 

53,000원*6학급*5=
1,590,000

3.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*80회= 800,000

4.교육운영비 15,480 0 15,480
(성립전_1추)가정방문 물품 구입 : 20,000

원*40회=
800,000

(성립전_1추)학생파악 프로그램 운영비 : 

96,000원*5회=
480,000

(성립전_1추)상담프로그램 운영물품 구입

 : 17,050원*20명*10회=
3,410,000

(성립전_1추)가족지원 프로그램 운영비 : 

63,000원*5팀*10회=
3,150,000

(성립전_1추)진로동아리 운영물품 구입 : 

50,000원*5팀*5회=
1,250,000

(성립전_1추)방학교실 운영비 : 30,000원

*30명*2회=
1,800,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영비 : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)행복동행 성장학급지원비 : 

100,000원*6학급*3회=
1,800,000

(성립전_1추)나의 꿈자랑 행사용품 구입 :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)수호천사단 운영비 : 79,000

원*10회=
790,000

5.학생복지비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)학교생활지원비 : 29,000원

*50명*2회=
2,900,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)사례관리팀 협의회비 : 

80,000원*10명=
800,000

3.[초]원도심교육 활성화(도교육청) 21,999 0 21,999

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전_1추)악기동아리 강사비 : 32,000

원*6학급*26회=
4,992,000

2.교육운영비 16,107 0 16,107
(성립전_1추)현장체험학습 임차료 : 

440,000원*1대=
440,000

(성립전_1추)종학학습 발표회 운영물품 구

입 : 100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)학급교육활동 체험및물품 구

입 : 300,000원*6학급*2회=
3,600,000

(성립전_1추)악기구입및 수리비 : 30,000

원*50개*2종=
3,000,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 30,000원

*129명=
3,870,000

(성립전_1추)학력증진 도서구입비 : 

10,000원*129명=
1,290,000

(성립전_1추)문화예술체험 운영비 : 

484,500원*6학급=
2,907,000
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3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)사업운영 협의회비 : 15,000

원*20명*3회=
900,000

4.[초]원도심교육 활성화(솜리골) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체육대회 운영물품 구입 : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

(성립전_1추)인성교육 운영물품 구입 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)가족체험활동비 : 30,000원

*60명=
1,800,000

2.학생복지운영 9,646 9,646 0

1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 8,686 8,686 0

1.교육운영비 8,686 8,686 0

3.기본적 교육활동 57,247 42,205 15,042

1.교과 활동 43,815 32,145 11,670

1.교과활동지원 15,330 4,730 10,600

1.[초]학습준비물구입 3,930 3,930 0

1.학습준비물 3,930 3,930 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]기초학력지도 10,700 100 10,600

1.운영수당 10,400 0 10,400
(성립전_1추)찾아가는 한국어교실 강사료

(목적) : 32,000원*325시간=
10,400,000

2.교육운영비 300 100 200
(성립전_1추)찾아가는 한국어교실 교재및

운영물품 구입(목적) : 100,000원*2회=
200,000

2.과학 교과활동 2,660 2,660 0

1.[초]교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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4.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.[초]교과운영 820 820 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 580 580 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,540 3,540 0

1.[초]교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.유치원 교과활동 20,665 19,595 1,070

1.[유]교과운영 16,595 16,595 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 6,150 6,150 0

3.교육운영비 8,900 8,900 0

4.학생복지비 245 245 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[유]교과운영(유아학비) 1,070 0 1,070

1.교육운영비 1,070 0 1,070 (성립전_1추)체육복 구입 : 60,000원*8명= 480,000

(성립전_1추)우유급식비 : 390원*11개

*39.6일=
170,000

(성립전_1추)동물체험비 : 110,000원*2회= 220,000

(성립전_1추)생일잔치 물품구입 : 100,000

원*2회=
200,000

2.창의적 체험활동 13,432 10,060 3,372

1.자율활동 6,300 5,550 750

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교특색사업 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1

식=
750,000

6.[초]신문제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.현장체험학습활동 6,742 4,120 2,622

1.[초]수학여행 2,622 0 2,622

1.교육운영비 2,622 0 2,622 임차료 : 759,000원*1대= 759,000

식비 : 26,000원*23명= 598,000

간식비 : 15,000원*23명= 345,000

입장료 : 40,000원*23명= 920,000

2.[초]현장학습 4,120 4,120 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0

3.진로활동 390 390 0

1.[초]자기이해활동 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.선택적 교육활동 73,020 29,902 43,118

1.방과후학교 운영 69,500 26,382 43,118

1.방과후학교운영 33,332 21,532 11,800

1.[초]교과프로그램 13,440 7,680 5,760

1.운영수당 13,440 7,680 5,760
(성립전_1추)교과프로그램 강사료(자유수

강권) : 32,000원*60명*3월=
5,760,000
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2.[초]특기적성교육 18,092 13,852 4,240

1.운영수당 17,692 13,852 3,840
(성립전_1추)특기적성 프로그램 강사료(자

유수강권) : 32,000원*40명*3월=
3,840,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)방과후학교 재료구입(자유수

강권) : 50,000원*8종=
400,000

3.[초]방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교구및 소모품 구입 : 

100,000원*6종*3회=
1,800,000

2.돌봄교실운영 16,822 0 16,822

1.[초]돌봄교실운영 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 175,000원

*2회=
350,000

(성립전_1추)간식 구입 : 70,000원*4회= 280,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 11,870 0 11,870

1.운영수당 9,984 0 9,984
(성립전_1추)돌봄 프로그램 강사료 : 

32,000원*212차시=
6,784,000

(성립전_1추)돌봄 프로그램 강사료 : 

32,000원*4시간*25주=
3,200,000

2.교육운영비 1,886 0 1,886
(성립전_1추)교재교구 구입 : 150,000원*2

회=
300,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 396,500원*4

회=
1,586,000

3.[초]돌봄전담사운영 4,322 0 4,322

1.무기계약직원인건비 3,993 0 3,993
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,147,600원*3월=
3,443,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

  : 550,000원*1년=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 329 0 329
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 109,600

원*3월=
329,000

3.유치원방과후과정운영 19,346 4,850 14,496

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,346 4,850 14,496

1.기간제교원인건비 11,865 0 11,865
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비  : 

1,763,970원*6월=
10,584,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,281,000원*1회=
1,281,000

2.운영수당 4,050 4,050 0

3.교육운영비 2,460 800 1,660
(성립전_1추)간식구입(유아학비) : 3,000

원*39일*8명=
936,000

(성립전_1추)방과후운영 재료구입(유아학

비) : 724,000원*1회=
724,000

4.기간제교원법정부담금 971 0 971
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

161,770원*6월=
971,000

2.독서활동 3,520 3,520 0

1.독서활동운영 3,520 3,520 0
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1.[초]도서구입 2,220 2,220 0

1.도서구입비 2,220 2,220 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 22,885 20,885 2,000

1.교무업무 운영 5,875 5,875 0

1.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.[초]교무학사운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 4,160 2,160 2,000

1.학교폭력예방 2,160 160 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 2,160 160 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학급 다모임 지원비(목적) : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)언어문화개선 활동 공연료(목

적) : 600,000원*1회=
600,000

2.일반업무추진비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비(목

적) : 50,000원*4회=
200,000

2.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.[초]재난대응훈련 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.학습지원실 운영 11,450 11,450 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 10,750 10,750 0

1.[초]학교정보화지원 10,750 10,750 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교육여건 개선 1,400 1,400 0

1.교육환경개선 1,400 1,400 0

1.[초]교실환경개선 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

6.학교 일반운영 132,808 100,559 32,249

1.학교기관 운영 32,704 32,288 416

1.부서기본운영 20,668 20,668 0

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,748 11,748 0

1.일반수용비 5,928 5,928 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 5,200 5,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 12,036 11,620 416

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,936 2,520 416

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 416 0 416 상하수도요금 : 138,590원*3월= 416,000

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 97,004 65,171 31,833

1.학교시설장비유지 97,004 65,171 31,833

1.[초]공공요금및제세공과금 35,890 35,890 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 7,690 7,690 0

2.[초]연료비 220 220 0

1.연료비 220 220 0

3.[초]시설관리용역 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

4.[초]시설일반관리 28,837 15,590 13,247

1.무기계약직원인건비 12,410 640 11,770
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

1,520,000*6월=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

720,000원*1회=
720,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금  : 

1,430,000*1회=
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비  : 

500,000원*1년=
500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 15,310 14,950 360 화단및 운동장 관리 : 360,000원*1종= 360,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 1,117,000*1교=
1,117,000

5.[초]화장실관리 24,833 6,247 18,586

1.무기계약직원인건비 21,616 4,672 16,944
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,370,000 *10월=
13,700,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1회=
1,274,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금  : 1,470,000

원*1회=
1,470,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비  : 

500,000원*1년=
500,000

2.일반수용비 1,575 1,575 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

164,200*10월=
1,642,000

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 447,194 287,814 159,380
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